
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    984    DEL     16/11/2023 

AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO 
STRAORDINARIO PER L'A.S. 2023/24 A SEGUITO DEI LAVORI DI EDILIZIA 
SUL PLESSO DELLA SCUOLA PRIMARIA "REPUBBLICA". ISTITUZIONE DI 
UNA  TERZA  LINEA  CASA-SCUOLA-CASA.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE. SMART CIG N. ZF03CF6ABD. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1018 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 984 del 16/11/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  precedente  propria  determinazione  dirigenziale  n.  521  del 
27/06/2023 recante:  “Affidamento sulla piattaforma telematica SATER del  servizio  di trasporto  
scolastico per alunni delle scuole di Cattolica – A.S. 2023/2024. Determinazione a contrarre. CIG n.  
9894267F69”  con la quale si procedeva all’affidamento diretto del Servizio di trasporto 
scolastico per alunni delle scuole di Cattolica – a.s. 2023/24 (servizio di linea tramite n. 2 
scuolabus) oltre ai trasporti per uscite didattiche dentro e fuori Cattolica e trasporto per i  
centri estivi anno 2024;

CONSIDERATO che, in relazione ai lavori di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica connessi alla realizzazione della nuova scuola primaria Repubblica, e 
conseguente  spostamento  ad  inizio  anno  scolastico  2023/2024  da  parte  dell’Istituto 
Comprensivo di Cattolica delle n. 12 classi della suddetta Scuola primarie, rispettivamente,  
ai plessi più distanti di: Scuola secondaria E. Filippini (totale n 8 classi), Scuola primaria 
“Torconca  (totale  n.  3  classi)  e  Scuola  primaria  “Carpignola”  (n.  1  classe),  si  è  reso  
necessario attuare una riformulazione del servizio di trasporto scolastico – con particolare 
riferimento all’istituzione di una terza linea nel servizio di trasporto casa-scuola-casa;

DATO ATTO che il  totale complessivo degli alunni beneficiari di tale servizio di  
trasporto  scolastico  aggiuntivo,  con  riferimento  agli  alunni  della  scuola  primaria 
“Repubblica”,  aggiornatosi  ad  avvio  dell’anno  scolastico,  a  seguito  delle  richieste  di 
iscrizioni  tardive  da parte  delle  famiglie  degli  alunni  interessati,  si  attesta  attualmente  a 
complessivi n. 99 alunni;

CONSIDERATO che, in un primo momento,  la ditta di Trasporto affidataria del 
servizio di trasporto scolastico di cui  all’appalto in essere per l’a.s.  2023/2024 si è resa 
disponibile ad una riformulazione del servizio di linea, tramite effettuazione di più corse di 
trasporto  che  però  pregiudicavano  l’arrivo  in  orario  degli  alunni  della  scuola  primaria 
“Torconca”,  rendendosi  così  conseguentemente  necessario  l’attivazione  urgente  e 
straordinaria di una terza linea di trasporto scolastico per non pregiudicare il buon esito dei  
servizi scolastici;

RITENUTO di dover stimare, sulla base del n. del kilometraggio medio del suddetto 
itinerario di massima della III linea casa-scuola-casa e del numero di giorni residui dell’anno 
scolastico  2023/2024,  un costo  aggiuntivo  per  l’affidamento  del  servizio  connesso  alla  
realizzazione della terza linea di trasporto casa-scuola per la scuola primaria “Torconca” un 
costo presunto pari ad Euro 37.453,00= oltre ad IVA di legge;

RILEVATA, pertanto, l’esigenza per tutto quanto sopra esposto, di procedere con 
l’affidamento di un  “Servizio di Trasporto Scolastico straordinario – a.s. 2023/2024. Attivazione  
della  III  Linea  scolastica  –  scuola  primaria  “Torconca” aggiuntivo  al  servizio  di  trasporto 
scolastico per l’a.s.  2023/24, a seguito dello spostamento delle  n.  12 classi della  Scuola 

Pratica n. 1018 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 984 del 16/11/2023 Pag. 2 di 7



primaria Repubblica ai plessi più distanti  sopra elencati,  con particolare riferimento alle 
classi trasferite al plesso della scuola primaria  “Torconca” al  fine di  non pregiudicare il 
buon esito dei servizi scolastici;

RICHIAMATO il  nuovo Codice  dei  Contratti  Pubblici  relativo a  lavori,  servizi  e 
forniture emanato con il D. Lgs n. 36/2023 che sostituisce ed integra quanto disposto dal 
D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120/2020;

DATO ATTO che l’art. 17, comma e del suddetto D. Lgs n. 36/2023 (nuovo Codice 
dei Contratti) prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e 
dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento è finalizzato alla stipula di 
un contratto per l’affidamento di cui trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono come di  
seguito elencate:

- con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il  
buon funzionamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie 
di Cattolica con particolare riferimento agli alunni della scuola primaria “Torconca” che, a 
seguito dell’aumento del n. di alunni trasportati per l’a.s. 2023/24 per il trasferimento delle  
n. 12 classi della scuola primaria “Repubblica” presso gli altri plessi scolastici di Cattolica, 
non riuscivano ad entrare in classe in orario;

- il contratto ha per oggetto l’affidamento della realizzazione di una terza linea scolastica  
fino alla Scuola primaria “Torconca” - a.s. 2023/2024;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

-  le  clausole ritenute  essenziali  sono contenute  all’interno del  documento  “Foglio  Patti  e  
Condizioni  per  la  realizzazione  della  III  Linea  scolastica  –  scuola  primaria  “Torconca”  -  a.s.  
2023/2024” e relativo allegato alla Trattativa Diretta n. 3803628 sul MePA;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs n. 36/2023;

RILEVATO in  via  preliminare  che  le  prestazioni  di  cui  all’oggetto  non  possono 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 
del Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare con riferimento al suo modesto valore 
assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO che:

-  l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d) 
l’affidamento diretto come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale la  
scelta è operata discrezionalmente dalla stazioni appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice e dei requisiti generali e speciali previsti nel  
medesimo Codice”;

-  l’art.  50  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del suddetto decreto, dispone che le Stazioni  

Pratica n. 1018 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 984 del 16/11/2023 Pag. 3 di 7



appaltanti procedono con le seguenti modalità: nel caso di affidamento diretto di servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’assicurazione delle prestazioni contrattuali previste;

VERIFICATO  che  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  di  importo  superiore  ad  Euro 
5.000,00, per cui si rende necessario procedere mediante ricorso a Consip/MePA e/o altri  
soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari 
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le Amministrazioni Pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipula dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure di acquisto;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che  non  risultano  attualmente  attive  convenzioni  CONSIP di  cui 
all’art. 26, comma 1 della Legge n. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

CONSIDERATO  che,  da  una  verifica  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, risulta attivo il  Bando “Servizi”, al cui interno è presente la categoria 
“Noleggio con conducente  (escluso Servizio Sanitario)” all’interno della quale è presente il  CPV 
“Servizi Speciali di trasporto passeggeri su strada” - identificativo CPV n. 60130000-8 e alle quali 
risulta iscritta la Ditta di trasporto “Bacchini Giancarlo e C. Snc” con sede legale a Misano 
Adriatico – via Raffaello, 2 – P.IVA n. 00224520403;

PRESO  ATTO  che,  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, è istituita la possibilità di utilizzare, oltre all’ordine diretto alla richiesta di 
offerta,  la  procedura  della  “Trattativa  diretta”  che  consente  all’interno  del  MePA  di  
negoziare direttamente con un unico operatore economico, consentendo l’accelerazione e 
semplificazione delle procedure di acquisto;

DATO  ATTO  che  con  trattativa  diretta  n.  3803628  è  stata  avviata  con  la 
surrichiamata  Ditta  sul  MePA  la  procedura  di  acquisizione  con  un  unico  operatore 
economico per l’affidamento del “Servizio di Trasporto Scolastico straordinario – a.s. 2023/2024.  
Attivazione della III Linea scolastica – scuola primaria “Torconca” a seguito dello spostamento 
delle n. 12 classi della Scuola primaria Repubblica ai plessi più distanti sopra elencati, al fine  
di non pregiudicare il buon esito dei servizi scolastici;

VISTA l’offerta presentata dalla suddetta ditta per l’affidamento del servizio di cui 

Pratica n. 1018 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 984 del 16/11/2023 Pag. 4 di 7



trattasi pari ad Euro 37.453,00=oltre ad IVA 10%;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs n.36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli  
affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO, pertanto, opportuno alla luce di tutto quanto sopra esposto, di affidare 
alla ditta “Bacchini Giancarlo e C. Snc” con sede legale a Misano Adriatico – via Raffaello,  
2 – P.IVA n. 00224520403 il  “Servizio di Trasporto Scolastico straordinario – a.s.  2023/2024.  
Attivazione  della  III  Linea  scolastica  –  scuola  primaria  “Torconca”  -  a.s.  2023/2024” per  un 
importo pari ad Euro 37.453,00= oltre ad IVA 10%, per un totale complessivo di spesa pari 
ad Euro 41.198,30 in quanto l’offerta  risulta  adeguata ai  costi  di  mercato e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentata esperienza pregressa in materia di trasporto 
scolastico anche nei Comuni limitrofi;

CONSIDERATO, infine, che data l’eccezionalità ed urgenza dell’affidamento di cui 
trattasi, per il presente affidamento si deroga al principio di rotazione previsto dall’art. 49 
del D. Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, con riferimento anche alla  
struttura del mercato, alla effettiva assenza di alterative, nonché considerando che la ditta 
affidataria ha fornito in precedenza un servizio di buon livello, rispettando i tempi stabiliti,  
la  disciplina  del  singolo  rapporto  contrattuale  ed  offrendo  un  costo  adeguato  per  la 
tipologia di servizio svolto;

PRESO ATTO infine che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC per il presente contratto: ZF03CF6ABD;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

ATTESTATO, infine, che il sottoscritto Dirigente non versa in situazioni di conflitto 
di interesse alcuno in relazione alla procedura di affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 6  
bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 1018 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 984 del 16/11/2023 Pag. 5 di 7



D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di affidare il “Servizio di Trasporto Scolastico straordinario – a.s. 2023/2024. Attivazione  
della III Linea scolastica – scuola primaria “Torconca” a seguito del trasferimento delle 
classi dalla Scuola primaria Repubblica – attraverso la procedura di acquisto della 
Trattativa Diretta n. 3803628 sul MePA alla Ditta “Bacchini Giancarlo e C. Snc” 
con sede legale a Misano Adriatico – via Raffaello, 2 – P.IVA n. 00224520403 per 
una spesa pari ad Euro 37.453,00= oltre ad IVA 10% per un totale complessivo di 
spesa pari ad Euro 41.198,30;

3) - di disporre che il presente affidamento venga disciplinato secondo le modalità e 
specifiche  contenute  all’interno  del  documento  “Foglio  Patti  e  Condizioni  per  la  
realizzazione  della  III  Linea  scolastica  –  scuola  primaria  “Torconca”  -  a.s.  2023/2024”, 
allegato  alla  suddetta  Trattativa  Diretta  MePA  ed  alla  presente  determinazione 
dirigenziale;

4) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 41.198,30 farà carico come 
segue:

- quanto ad Euro 37.000,00 sul cap. 2624.001 “Prestazioni di servizio in ambito di  
trasporto  scolastico”  del  Bilancio  2023  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.02.88.888 “Altri servizi n.a.c.”;

-  quanto ad Euro 4.198,30 sull’impegno n.  87/2023 assunto sul  medesimo cap. 
2624.001 “Prestazioni di  servizio in ambito di trasporto scolastico” del  Bilancio 
2023  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  1.03.02.88.888  “Altri  servizi  n.a.c.”  con 
determinazione dirigenziale n. 756/2022, a seguito di economia di spesa verificatasi 
sul precedente affidamento del servizio di trasporto scolastico a.s. 2022/2023;

5) -  di dare atto che relativamente al contratto in essere,  conformemente a quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 87/2010, il  codice 
identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall’ANAC: ZF03CF6ABD;

6) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art.  Della 
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
DURC depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

8) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  29 del D. Lgs n.  
50/2016;

9) -  di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza,  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 

Pratica n. 1018 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 984 del 16/11/2023 Pag. 6 di 7



dell’azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  compromettere  il  buon 
andamento dell’azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti 
e violazioni di leggi e regolamenti;

10)  - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/11/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1018 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 984 del 16/11/2023 Pag. 7 di 7


